
EL BIBLIOTECOM
CAMPECHE

GEOGRAFÍA

GEOGRAFÍA

La mayor parte del territorio Campeche, el 83%, esta ocupado con selva. De aquí se extrae la 

madera de las siguientes especies chakah, chechem negro, tsalam y pukt'e'. Solamente el 1% del 

suelo es utilizado en la agricultura de maíz, caña de azúcar, arroz, sorgo y fríjol.

En el municipio de Champotón comienza una cadena de pequeñas elevaciones conocidas como 

Sierra Alta o Puuc con elevación media de entre 40 y 60 metros. Estas forman acantilados cuyos 

picos más conocidos reciben los nombres de Boxol y el Morro.

Se pueden distinguir en la región de Campeche tres diferentes climas:

1) Am: cálido cálido húmedo con abundante lluvia en verano.

2) A (W): cálido subhúmedo con lluvias en verano.

3) Bs1 (h'): semiseco cálido. 

DATOS GENERALES 

MUNICIPIOS Y CABECERAS MUNICIPALES 2000

CLIMA

2

Estado

Capital

Coorrdenadas geográficas 
extremas

Porcentaje territorial

Colindicias

Campeche

Campeche

Al norte 20°51', al sur 17°49' de latitud norte; al este 89°09', 

al oeste 92°28' de longitud oeste. 

El estado de Campeche representa el 2.9% de la superficie del 
país.

Campeche colinda al norte con el Golfo de México y 

Yucatán; al este con Quintana Roo y Belice; al sur con la 

República de Guatemala y Tabasco; al oeste con Tabasco y el 

Golfo de México.

Calkiní

Campeche  (Capital)

Carmen

Champotón

Hecelchakán

Hopelchén

Palizada

Tenabo

Escárcega

Calakmul

Candelaria

Calkiní

San Francisco de Campeche

Ciudad del Carmen

Champotón

Hecelchakán

Hopelchén

Palizada

Tenabo

Escárcega

Xpujil

Candelaria

Municipio Cabecera Municipal Habitantes (año 2005)

49.850

238.850

199.988

76.116

26.973

34.687

8.290

9.050

50.106

23.814

37.006
Candelaria

Calakmul
Escárcega

Tenabo

Palizada

Hopelchén

Hecelchakán

Champotón

Carmen

Campeche

Calkiní


