## GEOGRAFÍA



La mayor parte del territorio Campeche, el 83%, esta ocupado con selva. De aquí se extrae la madera de las siguientes especies chakah, chechem negro, tsalam y pukt'e'. Solamente el 1% del suelo es utilizado en la agricultura de maíz, caña de azúcar, arroz, sorgo y fríjol.

En el municipio de Champotón comienza una cadena de pequeñas elevaciones conocidas como Sierra Alta o Puuc con elevación media de entre 40 y 60 metros. Estas forman acantilados cuyos picos más conocidos reciben los nombres de Boxol y el Morro.

## **DATOS GENERALES**

Estado	Campeche		
Capital	Campeche		
Coorrdenadas geográficas extremas	Al norte 20°51', al sur 17°49' de latitud norte; al este 89°09', al oeste 92°28' de longitud oeste.		
Porcentaje territorial	El estado de Campeche representa el 2.9% de la superficie país.		
Colindicias	Campeche colinda al norte con el Golfo de México y Yucatán; al este con Quintana Roo y Belice; al sur con la República de Guatemala y Tabasco; al oeste con Tabasco y el Golfo de México.		

## **MUNICIPIOS Y CABECERAS MUNICIPALES 2000**

	Municipio	Cabecera Municipal	Habitantes (año 2005)
	Calkiní	Calkiní	49.850
	Campeche (Capital)	San Francisco de Campeche	238.850
Calkiní	Carmen	Ciudad del Carmen	199.988
Hecelchakán Tenabo Campeche Hopelchén	Champotón	Champotón	76.116
	Hecelchakán	Hecelchakán	26.973
	Hopelchén	Hopelchén	34.687
	Palizada	Palizada	8.290
Champotón	Tenabo	Tenabo	9.050
Escárcega Calakmu	Escárcega	Escárcega	50.106
	akmul Calakmul	Xpujil	23.814
	Candelaria	Candelaria	37.006

## **CLIMA**

Palizada Carmen

Se pueden distinguir en la región de Campeche tres diferentes climas:

- 1) Am: cálido cálido húmedo con abundante lluvia en verano.
- 2) A (W): cálido subhúmedo con lluvias en verano.
- 3) Bs1 (h'): semiseco cálido.